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Abstrakt

V této práci je studován jev nestability základní linie elektroferogramu

při použití draselného pufru jako základního elektrolytu, který byl zjištěn při studii

elektroferotických mobilit markerů elektroosmotického toku v různých separačních

pufrech *1+. Tento jev znesnadňuje vyhodnocení výsledků při vyšších koncentracích

pufru. Cílem je zjistit, jestli je tento jev specifický pro draselné ionty nebo se týká

i jiných iontů a v tom případě za jakých podmínek.

Míra nestability základní linie signálu je sledována jako její směrodatná

odchylka a je porovnávána pro draselný, sodný, amonný a lithný pufr. Pro draselný

a sodný pufr je nejprve nestabilita signálu zkoumána při aplikaci vysokého napětí

a tlaku na systém v různých časových intervalech. Je prokázáno, že větší nestabilita

základní linie je v draselném pufru způsobena aplikací vysokého napětí. Poté je

nestabilita signálu porovnávána při různých hodnotách aplikovaného napětí a je

demonstrován pravděpodobný vliv Joulova tepla.

U všech zkoumaných kationtů bylo pozorováno snížení stability základní linie

signálu s rostoucí iontovou silou a konduktivitou, nejedná se tedy o jev výlučně spojený

s draselnými ionty. Přesto je v pufru s draselným kationtem, ač nemá nejvyšší vodivost,

nestabilita signálu největší. Míra nestability základní linie signálu draselného pufru

nezávisí tedy pouze na konduktivitě roztoku, ale vystupuje zde další neznámý faktor,

který náleží přímo acetátovému pufru s draselným kationtem.

Nakonec je demonstrován vliv nestability základní linie na mez detekce

analytických měření na příkladu stanovení benzoové a 4-hydroxybenzoové kyseliny.

Za stejných podmínek se při přechodu ze sodného na draselný pufr zvýšily meze

detekce benzoové, resp. 4-hydroxybenzoové kyseliny z 0,004 g/l, resp. 0,003 g/l

na 0,010 g/l, resp. 0,015 g/l.

Klíčová slova: Kapilární zónová elektroforéza, Joulovo teplo, nestabilita základní

linie signálu
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Abstract

Unstable electropherogram baseline of potassium buffer, found while studying

electrophoretic mobilities of electroosmotic flow markers in different separation

buffers [1], makes it harder for higher concentrations of buffers to evaluate the results.

This work investigates, whether the above described phenomenon is confined

to potassium ions, and if it is not, what conditions influence it.

The measure of instability of signal baseline is taken as its standard deviation and it is

compared for potassium, sodium, ammonium and lithium buffers. For potassium and

sodium buffers influence of high voltage on the system is studied using pressure to

mobilize solution inside the capillary. It is proven that the instability for potassium

buffer is increased with high voltage. The instability of the signal is then compared

for different voltage levels. The results show to the influence of Joule heating.

The stability of signal baseline for all studied cations was found to be decreasing with

increasing ionic strength and conductivity. This work concludes, that this phenomenon

does not confine only to potassium ions. Even though the potassium buffer does not

have the highest conductivity, signal instability was the highest however. The degree of

instability of signal baseline for potassium buffer depends not only on the conductivity

of the solution, but also on an unknown factor of potassium acetate buffer.

Finally, the influence of baseline instability on detection limit of analytical

measurements is demonstrated on the example of benzoic and 4-hydroxybenzoic

acids. Under identical experimental conditions, when switching from sodium

to potassium buffer limits of detection of benzoic and 4-hydroxybenzoic acid increased

from 0.004 g/L and 0.003 g/L to 0.010 g/L and 0.015 g/L, respectively.

Key words: Capillary zone electrophoresis, Joule heating, instability of signal

baseline
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Seznam zkratek

CZE kapilární zónová elektroforéza

BGE základní elektrolyt

EOF elektroosmotický tok

HPLC vysokoučinná kapalinová chromatografie

SD směrodatná odchylka

LOD mez detekce

BA benzoová kyselina

4-HBA 4-hydroxybenzoová kyselina

Seznam symbolů

µ elektroforetická mobilita

ƞ viskozita roztoku

ɛr relativní permitivita roztoku

ν elektroforetická rychlost

r hydratovaný poloměr

E elektrické pole

U napětí

lc délka kapiláry

Q náboj

ζ zeta potenciál

t čas

I elektrický proud

Κ měrná vodivost
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R2 koeficient determinace

T teplota

h výška šumu

m směrnice kalibrační přímky
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1 Úvod

1.1 Elektroforetická separace

Kapilární zónová elektroforéza, capillary zone electrophoresis, (CZE),

schématické zapojení na obr. 1, je analytická separační metoda založená na migraci

nabitých látek v elektrickém poli, které vzniká díky vloženému napětí mezi elektrody

na koncích kapiláry [3, 4]. Tento pohyb vlivem elektrického pole v kapiláře nazýváme

elektroforetickou migrací. Křemenná kapilára je naplněna základním elektrolytem,

background electrolyte, (BGE), interakcí mezi stěnou kapiláry a elektrolytem dochází

k dalšímu pohybu zvanému elektroosmotický tok (EOF).

Obrázek 1. Schématické zapojení kapilární zónové elektroforézy [2].

1.1.1 Elektroforetická pohyblivost

Nabité částice o daném poloměru a náboji jsou hnány gradientem elektrického

pole k elektrodě opačného náboje *3, 4+. Každá látka v takovémto elektrickém poli má

svou pohyblivost a pro daný iont v daném prostředí je konstantní. Dle vzorce

(1)

kde µi je elektroforetická mobilita iontu i, ѵ rychlost daného iontu i a E intenzita

elektrického pole. Rychlost je tedy přímo úměrná intenzitě elektrického pole. Mobilita

je také přímo úměrná náboji látky Q a nepřímo úměrná hydratovanému poloměru

látky r a viskozitě základního elektrolytu ŋ.
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 (2)

1.1.2 Elektroosmotický tok

Další transportní jev je elektroosmóza, která způsobuje tok celého základního

roztoku křemennou kapilárou [3-5]. Elektroosmotický tok tedy plní podobnou funkci

jako pumpy v HPLC. Fyzický tok kapaliny kapilárou je vyvolán vložením stejnosměrného

elektrického pole mezi elektrody a je důsledkem vlastností fázového rozhraní kapilára-

roztok. Vnitřní stěna křemenné kapiláry obsahuje na povrchu silanolové skupiny –

SiOH, které v závislosti na pH základního elektrolytu (BGE) disociují na –SiO- dle rovnice

(3), čímž stěna získává záporný náboj [6], obr. 2A.

-O2Si-OH + H2O → -O2Si-O- + H3O+ (3)

Obrázek 2. Vznik elektroosmotického toku: A) Disociované silanolové skupiny

na vnitřní stěně kapiláry. B) Vznik difuzní dvojvrstvy z hydratovaných kationtů.

C) Znázornění profilu elektroosmotického toku. [6]

Tento náboj je úplně kompenzován kationty ze základního roztoku, kationty se

naadsorbují na záporně nabitou stěnu kapiláry a vytvoří elektrickou dvojvrstvu [17].
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První vrstva se nazývá Sternova, na kterou je navázána část difuzní vrstvy a kde vzniká

Sternův potenciál. Na druhé části difuzní vrstvy dochází ke vzniku zeta-potenciálu (ζ-

potenciál), který závisí na � dynamické viskozitě roztoku, �� relativní permitivitě

roztoku a �EOF mobilitě elektroosmotického toku.

(4)

Díky tomuto potenciálu začnou v aplikovaném elektrickém poli kationty z pohyblivé

difuzní vrstvy migrovat směrem ke katodě. Kationty migrují spolu se svými

hydratačními obaly a tak strhávají všechen roztok uvnitř kapiláry směrem od anody

ke katodě, obr. 2B. Vzhledem k malým průměrům kapilár je elektroosmotický tok

přítomný celým průřezem kapiláry a jeho rychlostní profil je tím pádem rovinný, obr.

2C.

Rychlost elektroosmotického toku je dána jeho elektroforetickou pohyblivostí

µEOF a intenzitou elektrického E pole dle vzorce:

(5)

Ze kterého vyplývá, že tok celého roztoku je urychlen větší intenzitou elektrického

pole. Tato intenzita závisí na vloženém napětí U a na délce kapiláry lc, dle rovnice:

(6)

Elektroosmotický tok, čímž i samotná separace, se zrychluje s klesající délkou kapiláry,

jelikož roste intenzita elektrického pole.

1.2 Detekce

V kapilární zónové elektroforéze CZE detekujeme látky přímo v kapiláře [4, 8,

9]. Nejčastěji je používaný UV-VIS spektrometrický detektor díky své univerzalitě

při analýzách. K absorpci záření dochází v detekčním okénku, kde je odstraněna


[…]

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Obrázek 9. Graf závislosti směrodatné odchylky signálu detektoru na proudu, který

prochází mezi elektrodami, pro jednotlivé iontové síly; 50, 100, 150, 200, 250 mM,

acetátového pufru s kationty: draselným (+), sodným (×), amonným (●), lithným ( ∆ ).

Metoda měření: do t = 5 min aplikované napětí 15 kV, poté od t = 5 min systém

zmobilizován tlakem 5 kPa.

4.4 Vliv na parametry analytické metody

Dále byla proměřena kalibrační závislost korigovaných ploch píků

na koncentraci dvou aniontů, benzoové (BA) a 4-hydroxybenzoové kyseliny (4-HBA),

v sodném a draselném pufru, aby byla ukázána nesnadnost odečtení signálu detektoru.

Mez detekce byla vypočtena jako koncentrace odpovídající trojnásobku hodnoty chyby

lineární regrese.

Ztížení odečtení signálu lze pozorovat již na obr. 10, elektroferogram separace

v sodném pufru má pouhým okem viditelnou stabilní základní linii signálu, obr. 10A,

oproti draselnému pufru, obr 10B, kde je pík 1 těžce rozeznatelný od šumu základní

linie signálu. V obou případech se přitom jedná o shodnou koncentraci analytů. Na obr.

11 jsou zobrazeny čtyři kalibrační závislosti. Body kalibrační závislosti pro benzoovou a

4-hydroxybenzoovou kyselinu, které byly separovány v sodném pufru, obr. 11A a obr.

11C, jsou proloženy rovnicí lineární regrese velice přesně, u obou s koeficientem
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determinace R2 0,9992, tab. 2, lineární regrese je tedy schopna popsat variabilitu dat

z 99,92 %, a pouze 0,08 % hodnot odpovídá náhodnému kolísání. Koeficient

determinace lineární regrese kalibrační závislosti 4-hydroxybenzoové kyseliny

separované v draselném pufru, obr.11B, je nižší než při separaci v sodném pufru,

rovnice lineární regrese nepopisuje 2,85 % variability hodnot, tab. 2. Rovnice lineární

regrese kalibrační závislosti benzoové kyseliny separované v draselném pufru

nepopisuje 0,6% variability, tab. 2.

Obrázek 10. (A) Elektroferogram separace v sodno-acetátovém pufru, I = 100 mM,

pH = 4,5. (B) Elektroferogram separace v draselno-acetátovém pufru, I = 100 mM,

pH = 4,5; identifikace píků (1) 4-hydroxybenzoová kyselina, (2) benzoová kyselina, (*)

EOF.
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Tabulka 2. Charakteristika metody

Sodný pufr Draselný pufr

4-HBA BA 4-HBA BA

R2 0,9992 0,9992 0,9715 0,9940

Sy,x [g/l] 0,5 4,3 2,7 10,2

LOD [g/l] 0,003 0,004 0,015 0,010

Mez detekce LOD byla vypočítána v programu Microsoft Excel přes chybu regrese sy,x,

hodnoty v tab. 2. Mez detekce pro 4-hydroxybenzoovou kyselinu je v draselném pufru

pětkrát vyšší než v sodném pufru. Mez detekce pro benzoovou kyselinu v draselném

pufru je dvaapůlkrát vyšší.
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Obrázek 11. (A) Kalibrační závislost korigované plochy píku 4-hydroxybenzoové

kyseliny na její koncentraci v sodno-acetátovém pufru, I = 100 mM, pH = 4,5.

(B) Kalibrační závislost korigované plochy píku 4-hydroxybenzoové kyseliny na její

koncentraci v draselno-acetátovém pufru, I = 100 mM, pH = 4,5. (C) Kalibrační

závislost korigované plochy píku benzoové kyseliny na její koncentraci v sodno-

acetátovém pufru, I = 100 mM, pH = 4,5. (D) Kalibrační závislost korigované plochy

píku benzoové kyseliny na její koncentraci v draselno-acetátovém pufru, I = 100 mM,

pH = 4,5.
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5 Závěr

Míra nestability základní linie signálu byla sledována jako její směrodatná odchylka

a byla porovnávána pro draselný, sodný, amonný a lithný pufr. Pro draselný a sodný

pufr bylo ověřeno, že nestabilita signálu je způsobena při aplikaci vysokého napětí.

Při aplikaci pouze tlaku na vstupním konci kapiláry byla základní linie signálu stabilní. Již

v případě aplikace vysokého napětí po dobu jedné minuty se projevila základní linie

signálu jako nestabilní. Bylo vyloučeno, že by nestabilita signálu byla způsobena

teplotními gradienty v kapiláře přítomnými ve chvíli detekce. Nestabilita signálu

porovnávaná při různých hodnotách aplikovaného napětí demonstrovala vliv Joulova

tepla. U všech zkoumaných kationtů bylo pozorováno zhoršení stability základní linie

signálu s rostoucí iontovou silou a konduktivitou, bylo tedy ověřeno, že se nejedná

o jev výlučně spojený s draselnými kationty. Byla změřena konduktivita jednotlivých

pufrů a pufr s amonným kationtem měl nejvyšší hodnotu konduktivity. Přesto byl

naměřen největší elektrický proud v pufru s draselným kationtem a nestabilita signálu

v něm byla výrazně největší. Bylo zjištěno, že míra nestability základní linie signálu

draselného pufru nezávisí pouze na konduktivitě roztoku, ale vystupuje zde další

neznámý faktor, který náleží přímo acetátovému pufru s draselným kationtem. Dále

byly sestrojeny kalibrační závislosti pro benzoovou a 4-hydroxybenzoovou kyselinu a

byla vypočítána mez detekce, aby byla snáze ilustrována použitelnost metody.

Pro draselný pufr byla mez detekce znatelně vyšší a to 0,015 g/l a 0,010 g/l, na rozdíl

od sodného pufru, kde byly hodnoty nízké 0,003 g/l a 0,004 g/l.
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