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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

x A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

x A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

x B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

x B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

x B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspkojivá, s ojedinělýmmi většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Předkládaná práce se snaží nalézt odpověď na otázku, proč přítomnost draselných iontů v

základním elektrolytu významně zhoršuje šum základní linie v CZE a vede ke zvýšení LOD a LOQ

metod. Téma je přehledně zpracováno, a i když přesný důvod tohoto jevu nebyl objasněn, přináší

předkládaná práce zajímavé poznatky o vlivu iontové síly a aplikovaného napětí na zhoršení šumu

základní linie. Jako velmi přínosné shledávám porovnání vlivu přítomnosti draselných iontů s

dalšími v CZE běžně používanými ionty.

Práci považuji za velmi kvalitní po odborné stránce a je škoda, že také formální stránka

nedosahuje této úrovně. Práce obsahuje řadu stylistických neobratností a formálních chyb, které

byly s uchazečkou probrány a objasněny.

K předkládané bakalářské práci mám následující připomínky:

1. Odkazy na literaturu nejsou číslovány postupně tak, jak se objevují v textu. Umístění odkazů

na literaturu do abstraktu nepovažuji za vhodné.

2. V textu se střídá činný a trpný rod. Doporučuji zvolit pouze jeden, a ten dodržet v celé práci.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. Z jakého důvodu jste připravovala bezuhličitanový roztok pouze hydroxidu draselného a ne

např. hydroxidu sodného? Jak často jste připravovala nové zásobní roztoky?

2. Na str. 21 interpretujete obr. 7 tak, že s rostoucím vloženým napětím roste směrodatná

odchylka základní linie jak v případě základního elektrolytu obsahujícího K
+
, tak Na

+

ionty. Jaká byla chyba tohoto stanovení? Nejde v případě Na
+
spíše o oscilaci hodnot?

3. Na str. 25, obr. 10A je vidět pík s retenčním časem cca 10 min. Čemu patří a proč není

přítomný také na obr. 10B?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: velmi dobře

Datum vypracování posudku: 12. ledna 2019

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Anna Kubíčková, Ph.D.